
ИЮЛЬ 3 лун 

1940 год 

№ 60 
(780)

Месяцӧ петӧ 
15-ись

П ролетарийез бы дӧс странаэзісь , ӧтлаасьӧ! л

ТОМ БОПЬШ
( М о л о д о й  б о л ь ш е в и к )

ГАЗЕТА ВЫЛӦ і I 
j ГИЖШАН ИЕНА I ;
il год кежӧ 14 р. 40 к і Г 
6 мес. кежӧ 7 р. 20 к..і р 
3 мес. кежӧ 3 р. 60 к.| Г 
1 нес. кежӧ 1 р. 20к.і [• 

; Номерлӧн цена— 8к.і jj

і Редакциялӧн адрес: I [ 
jr. Кудымкар, улица | \ 
і М. Горького, Зі-б. I і

ВЛКСМ Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн да Кудымкарскӧй райкомлӧн орган
L I ІІШ   и ------II------------------- !— 1-Ш И! » -----1 I U B ,

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

(ВЫПУСК ТРЕТЬЕГО ГОДА) '
Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения сбережений населения на 
выполнение задач хозяйственно-культурного строи
тельства Третьей Пятилетки и на укрепление о б о р о 
ны страны, Совет Народных Комиссаров Союза ССР 
постановляет:

1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пя
тилетки (выпуск третьего года) на сумму 8 милли
ардов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с 1-го де
кабря 1940 года по 1 декабря 1960 года, из четырех 
процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы  от них, в том чис
ле выигрыши, освободить от обложения государст
венными и местными налогами и сборами.

4. Утвердить представленные Народным Комис
сариатом Финансов Сою за ССР условия выпуска Го
сударственного Займа Третьей Пятилетки (выпуск 
третьего года).

Председатель СНК Союза СОР В. МОЛОТОВ.

Управляющий делами СНК Союза СОР М. ХЛОМОВ.
Москва, Кремль. 1 июля 1940 года.

ЗАЕМ ВЫЛӦ ДРУЖНӦЯ ГИЖШӦМӦН 
БУРЖЫКА КРЕПИТАМ АСЛАНЫМ 

, РОДЦНАЛІСЬ ХОЗЯЙСТВЕННӦЙ ДА 
ОБОРОННӦЙ МОГУЩЕСТВО!

Июль 1 лунӧ, рытнас 8 часӧ, вӧлі радио ныр юӧртӧм 
Куимӧт Пятилеткалӧн (куимӧт годся выпуск) Заем 
лэдзӧм йылісь СССР Совнаркомлӧн постановление. 
Унамиллиона Советскӧй народ это постановленнёсӧ 
панталіс ыджыт воодушевленнёӧн. Миян Коми-Пермяц
кӧй округись народ ӧтлаын быдӧс советскӧй народ- 
кӧт виль заемсӧ панталіс вӧвлытӧм энтузиазмӧн.

Кудымкар город 9 час кежӧ примитіс праздничнӧй 
вид. Быдлаын пондісӧ павьявны флаггез, лозунггез, 
транспаранттәз да плакаттәз. Радиопередача бӧрын 
предприятияэзын да учрежденнёэзын чулалісӧ митивг- 
гез. Митинггез бӧрын пондӧтчис заем вылӧ гижтӧм. 
Рабочӧйез да служаіцӧйез унажыксӧ гижтӧны быдса 
месяцся оклад вылӧ.

Заем вылӧ гиж тӧм  пондӧтчис и колхозниккез ко
ласын. Кудымкарскӧй районісь Егвинскӧй сельсӧве
тын, Самчиковскӧй колхозісь 9 колхозник заем вылӧ 
гижшисӧ 475 руб вылӧ и сэк жӧ это суммасӧ мынтісӧ 
сберегательнӧй кассаӧ.

Небыдӧ» даннӧйез сьӧрті июль 1—2 луннэзӧ округ 
пасьта заем вылӧ гижшисӧ ни 918.000 руб вылӧ.

Сельскохозяйственнӧй техникумын
Кудымкарскӧй сельхоз- 

техникумись преподавател- 
лез, техническӧй персонал 
да студенттэз виль заем 
лэдзӧм йылісь СССР Сов- 
наркомлісь постановление 
радио пыр кывзӧм бӧрын 
сэк жӧ пондісӧ гижтыны  
сы вылӧ.

Преподавателлез да тех

ническӧй персонал заем 
вылӧ гижшисӧ 4.500 руб вы
лӧ. Бухгалтер ёрт Кузнецов 
А. Н. гижшис 725 руб вы
лӧ.

97 студент виль заем 
вылӧ гижшисӧ 2.465 руб 
вылӧ. II курсісь студент 
Мартынов И. А. гижшис 125 
руб вылӧ.

Мынтісӧ первӧй взноссэз
Юсьва посадісь домохо- 

зяйкаәз ыджыт воодушев
леннёӧн гижсисӧ Куимӧт 
Пятилеткалӧн (куимӧт годся 
выпуск) Заем вылӧ. 13 до
мохозяйка гижсисӧ 950 руб 
вылӧ. Мельникова гижшис 
ЮӦ руб вылӧ и сэкжӧ быд

сӧн мынтіс сійӧ, Мехоно- 
шина гижшис 50 руб вылӧ 
и сідзжӧ деньга мынтіс 
быдсӧн. Июль 1 лунӧ нія 
мынтісӧ заем вылӧ взнос
сэз наличной деньгаӧн 350 
руб.

Ваньков.

Мирное разрешение советско-румынского 
о Бессарабии и севернӧй части

конфликта по вопросу 
Буковины

( С О О Б Щ Е Н И Е  Г А С С )
26 июня Председатель Совнар

кома Союза ССР тӧв. Молотов 
В. М. сделал следующее пред
ставление румынскому послан
нику в Москве г-ну  Давидеску:

„В 1918 году Румыния, пользу
ясь военной слабостью России, 
насильственно отторгла от Со
ветского Союза (России') часть 
егӧ территории— Бессарабию и 
тем нарушила вековое единство 
Бессарабии, населеннӧй главным 
образом украинцами, с Украин
скӧй Сӧветскӧй Республикой.

Советский Союз никогда не 
мирился с фактом насильствен
ного отторжения Бессарабии, о 
чем Правительство СССР неод
нократно и открыто заявляло 
перед всем миром.

Теперь, когда военная слабость 
СССР отошла в область прош
лого, а создавшаяся междуна
родная обстановка требует быст
рейшего разрешения полученных 
в наследство от прошлого нере
шенных вопросов для того, что
бы заложить, наконец, основы 
прочного мира между странами, 
Советский Союз считает необхо
димым и своевременным в инте
ресах восстановления справед
ливости приступить совместно 
с Румынией к немедленному ре
шению вопроса о возвращении 
Бессарабии Советскому Союзу.

Правительство СССР считает, 
что вопрос о возвращении Бес
сарабии органически связан с 
вопросом о передаче Советскому 
Союзу той части Буковины, на
селение которой в своем громад
ном большинстве связано с сӧ
ветскӧй Украиной,как общностью 
историческӧй судьбы, так и общ
ностью языка и национального 
состава. Такой акт был бы тем 
более справедливым, что переда
ча севернӧй части Буковины Со
ветскому Союзу могла бы пред
ставить,— правда, лишь в незна
чительной степени— средство воз
мещения того громадного ущер
ба, который был нанесен Совет
скому Союзу и населению Бес
сарабии 22-летним господством 
Румынии в Бессарабии.

Правительство СССР предлага
ет Королевскому Правительству 
Румынии:

1. Возвратить Бессарабию Со
ветскому Союзу.

2. Передать Советскому Союзу 
северную часть Буковины в гра
ницах сӧгласнӧ приложенной 
карте.

Правительство СССР выража
ет надежду, что Королевское 
Правительство Румынии примет 
настоящие предложения СССР и 
тем даст возможность мирным 
путем разрешить затянувшийся 
конфликт между СССР и Румы
нией.

Правительство СССР ожидает 
ответа Королевского Правитель
ства Румынии в течение 27 ию
ня с. г.

26 июня 1940 года".
27 июня румынский посланник 

г. Давидеску передал тӧв. Моло
тову нижеследующий ответ Р у
мынского Правительства:

„Правительство СССР обрати
лось к Румынскому Правитель
ству с нотой, которая была вру
чена 26 июня в 10 часов вечера 
егӧ превосходительством г-ном

В. Молотовым, Председателем 
Совета Народных Комиссаров, 
Народны я Комиссаром Иностран
ных Дел, г-ну Давидеску, -пос
ланнику Румынии в Москве.

Вдохновляемое тем же, что и 
Советское Правительство, жела
нием видеть решенными мирны
ми средствами все вопросы, ко
торые могли бы вызвать разно
гласия между СССР и Румыни
ей, Королевское Правительство 
заявляет, что оно готово при
ступить немедленно, в самом 
широком смысле, к дружествен
ному обсуждению с общего со
гласия, всех предложений, исхо
дящих от Советского Правитель
ства.

Соответственнӧ Королевское 
Правительство просит Советское 
Правительство соблаговолить 
указать место и дату, которые 
оно желает фиксировать для 
этой цели.

Как только Румынское Прави
тельство получит ответ Совет
ского Правительства, оно назна
чит делегатов и надеется, что 
переговоры с представителями 
Советского Правительства будут 
иметь результатом создание проч
ных отношений доброго согла
сия и дружбы между СССР и 
Румынией.

27 июня 1940 года“.
На поставленный т. Молотовым 

в о п р о с ,  принимает ли Ру
мынскӧй Правительство предло
жения Правительства СССР о 
немедленной передаче Советско
му Союзу Бессарабии и севернӧй 
части Буковины, г. Дави (веку 
ответил, что Румынское Прави
тельство принимает эти предло
жения.

В связи с этим Председатель 
Совнаркома Союза ССР тӧв. 
Молотов передал вчера г. Да
видеску следующий ответ Со
ветского Правительства:

„Правительство СССР считает 
ответ Королевского Румынского 
Правительства от 27 июня неоп
ределенным, ибо в егӧ ответе 
не сказано прямо, что оно при
нимает предложения Советского 
Правительства о немедленной 
передаче Советскому Союзу Бес
сарабии и севернӧй части Буко
вины. Но так как румынский 
посланник в Москве г. Давидес
ку раз'яснил, что упомянутый 
ответ Королевского Румынского 
Правительства означает егӧ сог
ласие на предложения Советско
го Правительства, Правительство 
СССР, исходя из этого раз'яснения 
г. Давидеску, предлагает:

1. В течение 4 дней, начиная 
с 2 часов дня по московскому 
времени 28 июня, очистить ру
мынским войскам территорию 
Бессарабии и севернӧй части 
Буковины.

2. Советским войскам^ за этот 
же период занять территорию 
Бессарабии и севернӧй части 
Буковины.

3. В течение 29 нюня совет
ским войскам занять пункты: 
Черновицы, Кишинев, Аккерман.

4. Королевскому Правительст
ву Румынии взять на себя от
ветственность за сохранность и 
недопущение порчи железных 
дорог, паровозного и вагонного 
парка, мостов, складов, аэродро

мов, промышленных предприятий,, 
электростанций, телеграфа.

5. Назначить комиссию из пред
ставителей Советского Прави
тельства и Румынского Прави
тельства по два от каждой сто
роны для урегулирования спор
ных вопросов по эвакуация ру
мынских войск и учреждений из. 
Бессарабии и севернӧй частя 
Буковины.

Советское Правительство нас
таивает, чтобы Королевское 
Правительство Румынии дало 
ответ по вышеизложенным пред
ложениям не позже 12 часов 
дня 28 июня.

27 июня 1940 года".
В 11 часов утра 28 июня г. 

Давидеску передал т. Молотову 
следуюіций ответ Румынского 
Правительства на последнее за
явление Советского Правитель
ства.

„Румынское Правительство, 
для того, чтобы иметь возмож
ность избежать серьезных пос
ледствий, которое повлекло бы 
применение силы и открытие 
военных действий в этой части 
Европы, видит себя обязанным 
принять условия эвакуации, пре
дусмотренные в советском отве
те.

Румынское Правительство же
лало бы, однако, чтобы срок, 
предусмотренный пунктами 1 и 
2, был продлен, принимая во вни
мание, что эвакуацию террито
рий было бы крайне трудно осу
ществить в течение 4 дней, 
вследствие дождей и наводнений, 
которые попортили пути сооб
щения.

Смешанная комиссия, учреж
даемая в силу пункта 5, могла 
бы обсудить и решить этот воп
рос.

Имена румынских представи
телей в этой комиссии будут 
сообщены в течение дня.

28 июня 1940 года".
Таким образом, Румынское 

Правительство приняло предло
жение Правительства СССР о 
немедленной передаче Советско
му Союзу Бессарабии и север
нӧй части Буковины.

Тӧв. Молотов сообщил г. Дави
деску, что представителями СССР 
в советско-румынскую комиссию 
для урегулирования спорных 
вопросов по эвакуации румын
ских войск и учреждений из 
Бессарабии и севернӧй части 
Буковины назначаются генерал 
Козлов и генерал Бодин, кото
рые готовы сегодня же присту
пить к работе в г. Одессе вмес
те с представителями Румынии. 
Тӧв. Молотов заявил также г. 
Давидеску, что советско-румын
ская комиссия, в случае необхо
димости, сможет обсудить воп
рос об отсрочке выполнения на 
несколько часов пунктов 1 и 2 
советских предложений от 27 
июня.

Г-н Давидеску обещал немед
ленно сообщить Советскому Пра
вительству имена представите
лей Румынии в вышеуказанную 
советско-румынскую комиссию.

Ровно в 2 часа дня 28 июня 
советские войска начнут пере
ход через румынскую границу 
для занятия городов: Черновицы,. 
Кишинев и Аккерман.

Советские войска вступили в Кишинев, Черновицы, Аккерман
КИ ЕВ, 29 июня. (ТА С С ). С е 

годня в 2 часа дня со в е тски е  
войска  перешли границу на 
всем протяж ении севернӧй ча
сти Буковины и Б ессараби и . 
Танковы е войска  и мотопехота 
К раснӧй Армии вступили в го 

рода Черновицы, Хотин, Сӧрӧ-1 тӧв. Н аселение  повсю ду ветре
на, Бельцы, Киш инев, Бенде- чает части Краснӧй Армии
ры, Аккерм ан. П родвиж ение 
со в е тски х  войск происходит 
планомерно и в полном поряд
ке без каких-либо инциден-

радостно, с  цветами, с лозун
гами: „Да здравствует со в е т
ская  Б ессараби я !*. „Да здрав
ствует С оветский  С о ю э !\



Но 6 0 Том большевик 2

СУДЗӦТӦМ УСПЕХХЕЗ КОЛӦ КРЕПИТНЫ
Июнь 14— 17 луннэзӧ Куды м 

карын чулаліс челядь твор 
честволӧн окруж нӧй олимпи
ада, кода вылын участвуйтісӧ  
470 морт. Ны коласісь  52 в е 
лӧтчись вӧлісӧ ы стӧм ӧсь о б 
ластнӧй олимпиада вылӧ.

Челядьлісь худож ественнӧй 
творчество  видзӧтан М олотов
скӧй  областнӧй олимпиада 
вӧлі июнь 20— 25 луннэзӧ. 
Олимпиада вылын зам ечатель
нӧй в ы ступ а й тл ӧ  Крснокам - 
скӧ й , Б ерезниковской  да Тіысь 
венскӧй  районнэз ісь  челядь
лӧн худож ественнӧй сам одея
тел ьность  коллективвез.
Ы дж ы т успехӧн пӧльзуйтчис 
и миян Коми-Пермяцкӧй окр у

ти сь  челядьлӧн делегация, 
нӧда составы н вӧлісӧ К у 
дымкар городісь  национальнӧй 
ш колаэзлӧн своднӧй хор (40 
морт), К очевскӧй  районісь Ю к- 
се е в скӧ й  небыдса ш ӧрӧт ш ко 
лалӧн сам одеятельность кру
ж о к  (7 морт), Ю рлинскӧи ш ӧ
рӧт ш колаись велӧтчись от
личница Конина Нюра, Кудым
к а р л ӧ н  русскӧй  ш ӧрӧт ш ко
лаись велӧтчись Котов В оло

д я  да мукӧддэз. Первӧйӧн в ы с 
ту п а й т іс  своднӧй хор. С ія Г. Н. 
Б удрин руководство увтын з а 
мечательнӧй исполнитіс „С та 
лин йы лісь* сьыланкыв. Зал 
бурнӧй аплодируйтіс хорыслӧ.

П обеднӧй звучитіс  сьы лан
кы в „Гӧрд армия*. Ӧддьӧн б у 
ра вӧлі исполнитӧм сьылан
кыв „Нывлӧн тӧж дісьӧм *, кола
ын правдивӧя отраж айтчӧ к о 
ми инькалӧн коркӧся курыт, 
сьӧкы т, пемыт олан. З а ун ы в 
ной, нора, народнӧй проглаз 
сьӧрті не только комиэзлӧ 
п о зи с  веж ӧртны , кытшӧм с ь ӧ 
кы т вӧлі оланыс коми инька- 
лӧ. Это сьы ланкы всӧ пондӧ- 
т іс  сьывны (запевай тіс ) М ехо- 
ичошина Рая. Ы джы т м астерст
воӧн аком панируйтіс велӧтісь 
И. А. Хозяш ева.

М едыджыт успех  имейтіс 
ком и-перм яцкӧй народнӧй та 
н е ц  „Л ен". С авельева Лида

исполняитіс с ійӧ  живӧя, н е 
принужденной. Д оиж еннёэз 
вӧлісӧ кокнитӧсь, резкӧйӧсь, 
чеТкӧйӧсь. Ӧ тікряда гарм он
ия вылын о р с іс  Г. Н. Будрин.

Ю рлинскӧй ш колаись велӧт- 
чись-отличница, комсомолка 
Конина Нюра плавнӧя, рӧвнӧя 
йӧктіс  „П ластическӧй этю д ", 
мый понда вид зӧтіссез  с ійӧ 
козьналісӧ  шумной аплодис- 
менттэзӧн.

Ы дж ы т успехӧн  вы ступайті- 
сӧ Ю ксе е вскӧ й  школалӧн II 
кл а сс ісь  велӧтччи ссе з  Ю ркина 
Анна да Ю ркина Мария. Нія 
йӧчтісӧ коми-пермяцкӧй на
роднӧй пляска („Й ӧктан*). Гар- 
монняӧн о р с іс  8 год ся  С уво
ров Володя. Ю ркина Вера, 
Ю ркина Мария, Ю ркина Анна, 
Ю ркина Юля, Ч иж ова Тамара 
да Н оскова В асилиса к у ж ӧ 
мӧн сьы л ісӧ  сьы ланкы ввез 
„С ьӧд мусин* да „Л ӛнок“ .

Кудымкарскӧй националь
нӧй небы д са  ш ӧрӧт школалӧн 
И кл а сс ісьвел ӧтчи сь  С оф роно
ва Юля бура декламируйтіс 
„Гассан  да ш ейх* (ӧнняса 
арабскӧй  ска зка . К ы вбур 
Гвоздевлӧн). Володя Котов 
роч кыв вылын замечәтельнӧя 
л ы д д ьӧгӧ  Э м и-С яолісь кы вбур 
„Ш о ф е р *. К уды м карскӧй р у с 
скӧй начальнӧй ш колаись ве- 
лӧтчиссез  П ономарева Злата 
да Зрячих Инна грациознӧя 
танцуйтісӧ  „Ш а л ун н эзл ісь  та 
нец*.

И скусстволӧн специалисттэз 
восторгом отзы вайтчӧны  коми- 
пермяцкӧй национальнӧй на
роднӧй пляска „Тусь м асьтан" 
йылісь, кодӧ исполнитісӧ 8 
морт. С ідз жӧ ыджыт успех 
им ейтісӧ  „Батраклӧн сьы лан
кыв* да „М иян Зина*. Мед- 
бӧрья номерӧн вӧлісӧ „Сталин 
йылісь частуш каэз", кӧднӧ ис
полнитіс тож ӧ  своднӧй хорыс. 

*  *  *
Июнь 21 лунӧ челядь сув- 

тӧтл ісӧ  концерт Н -скӧй часть 
ын, мый понда красноарм еец- 
цез нійӧ пыма благодаритісӧ.

Июнь 24 лунӧ комиэз вӧлісӧ 
пригласитӧм ӧсь выступитны 
Н -скӧй частьлӧн го ж ся  ла ге р ь
ын, кытӧн концерт чулаліс 
с ід зж ӧ  ӧддьӧн ыджы т успехӧн. 
Н ачсоставлӧн иннез челядьлӧ 
сетал ісӧ  уна подароккез да 
гӧсьтинеццез.

Июнь 23 лунӧ вӧлі сетӧм 
концерт радио пы р.И ю нь 25 лу
нӧ нёль номер вӧлісӧ мыччалӧ- 
мӧсь заклю чительной концерт 
вылын опернӧй театрын, кытӧн 
ком иэзл ісь  вы ступленнёэзсӧ  
пантавлісӧ и кольлалісӧ шум
ной аплодисм енттэзӧн. „Лёй* 
кольлалісӧ бурнӧй овацияӧн.

*  #¥
У сп е ххе з  гы рисьӧсь,. но эта 

вылын сувтны оз туй. Ӧтлаын 
эма усп е ххе зкӧ т  окрутись че 
лядьлӧн творчествоы н эмӧсь 
эш ӧ и гы рись недочеттэз. Эшӧ 
ӧддьӧн ж а гӧ н а  ны коласын 
прививайтчӧ музыкальнӧй куль 
тура: абуӧсь скрипаччез, бая- 
нисттэз, пианисттэз, етш аӧсь 
гармониоттэз, струннӧй ин- 
струм енттэз вылын о р с іс с е з  
и с ідз одзлань.

Умӧля прививайтчӧ и вокаль
нӧй и скусств о . Кӧбы эна и с 
кусстволӧн виддэз вӧлісӧ 
представитӧм ӧсь областнӧй 
олимпиада вылас, миян округ 
сайын абсолю тнӧй первенство 
вӧлі бы обеспечитӧм .

Одзлань ВЛКС М  организа- 
цияэзлӧ да ш кол аэз ісь  дирек- 
торрезлӧ колӧ серьёзнӧйж ы - 
ка занимайтчыны челядь твор 
честволӧн эна виддэзӧн.

Челядь творчестволӧн о б 
ластнӧй олимпиада мыччаліс, 
что миян окрутись челядь ӧт
лаын бура вел ӧтчикӧэш ӧ бур- 
ж ы ка  вермасӧ свободнӧя з а 
нимайтчыны музыкаӧн, сьы лӧ
мӧн, йӧктӧмӧн, пластикаӧн, 
акробатикаӧн, худож ествен
нӧй лыддьӧтӧмӧн да изоб ра
зительнӧй творчествоӧн. Колӧ 
только этӧн делӧнас руково 
дитны.

Николин.

#:—  З А  Р У Б Е Ж О М

Германская печать о военком положении Англии
Германская печать продолжает 

уделять большое внимание ны
нешнему военному положению в 
связи с прекращением военных 
действий во Франции. „Франк- 
фуртер цейтунг* пишет, что для 
Италии создается сейчас на Сре
диземном море чрезвычайно бла
гоприятное положение. Газета 
подчеркивает, что Италия и Гер
мания смогут концентрированно 
использовать свои вооруженные 
силы. Германская пресса под
робно разбирает также возмож
ности обороны Англии, причем 
указывается на недостаток воен
ного снаряжения и чрезвычайную 
уязвимость английскӧй военной 
промышленности. „Фелькишер 
беобахтер" подчеркивает, что 
„Англия в настоящее время окон
чательно отрезана от европей
ского континента*.

Полуофициозный бюллетень 
„Динст аус дейчланд*, характе
ризуя сложившуюся обстановку 
в связи с прекращением военных 
действий во Франции, пишет: 
„Все итальянские и германские 
армии будут направлены непос
редственно против самой А н
глии и ее опорных пунктов в 
Средиземном море*. Бюллетень 
подчеркивает, что Германия - на
ходится теперь в более выгод

ном положении, чем Англия. 
„Германия,— пишет бюллетень,—  
сможет применить свои военные 
средства прӧтив Англии концен
трически, то-есть путем окруже
ния Англии. Таким образом не 
будет иметь место распыления 
германских сил. Причем Герма
ния сможет напасть на Англию 
из любого пункта*. Далее бюл
летень отмечает, что в то время, 
как Германия концентрирует свои 
силы на относительно небольшом 
пространстве, Англия должна 
распылять свои силы, в том чис
ле и военно-морской флот, на ог
ромном пространстве своей им
перии. Снабжение из-за моря ста
новится для Англии чрезвычай
но ненадежным, пишет бюлле
тень, ибо за последние дни гер
манский подводный флот систе
матически выводит из строя 
торговые корабли, даже идущие 
под конвоем. Конвоирование тор
говых судов также распыляет 
силы английского военно-мор
ского флота. В заключение бюл
летень отмечает, что „не исклю
чена возможность высадки воз
душных десантов в самой А н
глии, так как пример Голландии 
и Норвегии показал возможность 
подобных операций*.

Германские войска достигли ф ранко-испанской границы
Агентство Юнайтед Пресс из 

Мадрида сообщает, что герман
ские войска достигли франко

испанской границы против У ру

на. Представители посольства 
С Ш А  в Мадриде ведут перего
воры с германскими офицерами 
относительно эвакуации амери
канских граждан.

Газета „Лиетувос айдас“ о легализации компартии Литвы
Постановление литовского пра

вительства о легализации ком
партии Литвы и обращение ком
партии были опубликованы во
всех газетах. Газета „Лиетувос

что „постановление правитель
ства о легализации компартии 
Литвы открывает новую страни- 
цув истории Литвы. Компартия 
боролась за независимость Л ит
вы и за тесное сотрудничество

айдас" по этому поводу пишет, | с Советским Союзом*.

Одобряйтам советскӧй правительстволісь
.Пролетарка" артельлӧн 

быд цехись уджаліссез 
ӧксысӧ митинг вылӧ. Нія 
ыджыт вниманнёӧн кывзісӧ 
■советско-румынской конф
ликт мирнӧя разрешитӧм 
йылісь ТАСС-лісь юӧр.

НІЯ огромной воодушевлен- 
нёӧн  да радостьӧн панталі- 
сӧ сійӧ юӧрсӧ, что Бес
сарабия да Севернӧй Буко
вина лоасӧ бӧр ӧтлаӧтӧмӧсь 
Советскӧй Союзкӧт и этадз

мудрӧй политикасӧ
ликвидируйтчас чинитӧм 
неоправедливостьыс.

Рабочӧйез пыма одобряй- 
тӧны Советскӧй правитель
стволісь мудрӧй внешньӧй 
политикасӧ.

Вилесов.

Праздник в Бессарабском селе
Я РУГА, 28 июня. (ТАС С ). У долгож данны х гостей, д об л ест 

с а м о го  Д нестра располож и- ных воинов героическӧй  К р а с 
илось б е с с а р а б с к о е  село  Егӧ- ной Армии, освободивш их их

навсегда от гнета захватчиков.
На улицы села  вышли в с е —  

от мала до стара.
Над убогим зданием се л ь 

скӧй школы гордо разве ва е т
ся красны й флаг. Вош едш их в

ровна. Т а ко го  праздника, как 
сегод ня , кр естьяне  Егоровки 
м их потомки не знали ни ко г
д а . Громкими криками „ура* 
пением “ Интернационала* ра
д о с тн о  встречали сегодня они

В ӧввезлӧн  
ок руж н ӧй  вы ставка

Июнь 30 лунӧ Кудымка
рын чулаліс вӧввезлӧн 
окружнӧй выставка. Выс
тавкаын участвуйтісӧ Ку
дымкарскӧй, ІОсьвинскӧй, 
Юрлинскӧй да Кочевскӧй 
районнэзісь колхоззэз да 
■/фганизацияэз, кӧдна имей- 
Ч'ӧны чистопородной жере- 
беццез да кобылицаәз. Бы- 
дӧссӧ выставка вылас вӧлі
сӧ 34 вӧв.

Выставка коста ипподром 
■вылын вӧлісӧ конно спор- 
тивнӧй состязаниеяс. Состя- 
ьаннёәз вылын медодзза 
места босьтіс ІОсьвинскӧй 
районісь Кубенёвскӧй кол
хозлӧн рысак „Кактус". 
Мӧдӧдз места босьтіс Ку
дымкарскӧй районісь Кар
басовлӧн  колхозлӧн рысак 
„Жом“. Выставкаын побе- 
дителлезлӧ присудитӧмӧсь 
премияэз.

Н. Мехоношин.

село ге рои ческих  советски х 
воиновокруж аю т толпы людей. 
Они засы паю т вопросами крас 
ноармейцев. Д опоздна в селе 
царило праздничное ож и вле
ние. На улицах играю т га р 
мошки, девуш ки танцую т с 
красноармейцами, пою т песни, 
радую тся старики.

Назначения в литовскӧй армии
Указом президента Литовскӧй 

республики полковник генераль
ного штаба литовскӧй армии 
Чепас назначен вице-министром 
обороны; бригадный генерал Кар- 
вялис— командующим второй пе

хотнӧй дивизией; полковник ге 
нерального штаба Заскевиюс —  
командующим третьей пехотной 
дивизией; полковник генерально
го штаба Сцрангаускас— помощ
ником начальника штаба армии.

Подготовка к избирательнӧй кампании в Литве
Министерство внутренних дел I вый закон о выборах в волост- 

Литвы срочно разрабатывает н о -1 ныв и уездные народные советы.

Создание рабочей милиции в Литве
По распоряжению министра 

внутренних дел Литвы по всей 
с т р а н е ,  учреждается рабочая ми
лиция. Рабочая милиция будет 
сотрудничать с государственны
ми органами и наблюдать за об

щественным порядком. Служба 
в милиции— бесплатная. Милиция 
вооружена так же, как и поли
ция.

Отв. ред. Н. Г. БРАЖКИН.

В

oaoaaoaoaoaoccaaoaoaaaaaoooaoaooooozooooai 
КУДЫМКАРСКОЕ  

Педагогическое училище наркомпроса РСФСР
открывает прием учащихся на 1940 год 

на первый курс школьного и дошкольного отделений.
СРОК ОБУЧЕНИЯ В УЧИЛИЩЕ ТРИ ГОДА.

В училище принимаются лица обоего пола в возрасте от Q 
15 до 30 лет, имеющие образование в об'еме неполной сред- О 
ней школы или 7 классов средней школы. Я

Окончившие в 1940 г. неполную среднюю школу или 7 О 
классов средней школы с отличными оценками по основным Я 
предметам учебного плана, принимаются в училище без всту- о  
пительных испытаний. -  U

Испытания производятся: и
По родному языку, русскому языку, арифметике, алгебре, Я 

геометрии, Конституции СССР и географии в об'еме програм- Q 
мы неполной средней школы. U

Прием заявлений о зачислении в педагогическое училище §  
производится с 1-го мая по 15 августа 1940 г. Заявления пода- n  
ются на имя директора педагогического училища с приложе- ӧ  
нием следующих документов:

1. Свидетельство об образовании, 2. Свидетельство о рож- о  
денин, 3. Три фотокарточки, 4. Справка об отношении к воин- Ц 
ской обязанности (для военно-обязанных), 5. Справка о эдо- Я  
ровьи, б. Паспорт (пред‘является лично при явке на испы- о  
танин). О

Приемные испытания производятся с 16 августа по 25 авгу- Я  
ота. Все учащиеся обеспечиваются общежитием и стипендией Q  
в размере от 58 до 70 рублей в месяц, в зависимости от ус- О 
певаемости. Я

Начало занятий в училище с 1-го сентября. '  о
Адрес: г. Кудымкар, Молотовскӧй области, Педучилище. £

ДИРЕКЦИЯ.

Оооооооооооооооооооооо
К У Л Ы М К А Р С К И Й  

Л Е С О Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  Т Е Х Н И К У М  Н А Р К О М Л Е С А  С С С Р  
О ТКРЫВАЕТ  ПРИЕМ СТУДЕНТОВ НА 1940 ГОД 

НА П ЕРВЫ Й  К У Р С  ОТДЕЛЕНИЙ:
.  1. По подготовке техников по изысканию, строительству
Ой ремонту лесовозных дорог.

2. По подготовке техников-технологов механизации
«.лесозаготовок.
О СРОК ОБУЧЕНИЯ В ТЕХНИКУМЕ ЧЕТЫРЕ ГОДА.

В техникум принимаются лица обоего пола независимо от социального 
^полож ения, окончившие неполную среднюю школу, в возрасте от 15  до 35  лет, 
Q  выдержавшие соответствующие испытания и представившие следующие документы: 
А 1. Свидетельство об окончании неполной средней
*  школы.

2. Справку о рождении.
3. Справку о здоровьи.
4. Автобиографию.
5. Три фотокарточки.
6. Паспорт пред‘является лично при явке на испыта

ния.

О
О
О
О
О
О
О
О
О
О
О
О
О
О
оО ИСПЫТАНИЯ ПРОИЗВОДЯТСЯ:

О По Конституции СССР, русскому язы ку и лит ера- Л 
m y v e , математике и физике в оӧ‘еме программы неполной v 

Р средней школы.

О Все студенты обеспечиваются общежитием и стипенди
ей в размере от 57 до 67 рублей в месяц, в зависимости от 

Q успеваемости.

О Срок подачи заявлений с 1 мая по 20 августа 1940 года.
Срок явки на испытания 20 августа.

Q Начало занятий в техникуме с 1-го сентября.
Q Адрес: г. Кудымкар, Молотовскӧй области, Лесотехни-
Т  ческий техникум.
О ДИРЕКЦИЯ.

О
о
о
о
о
о
о

Уполномоченный Обллита № А—663. Кудымкарская тип. окргосиздата. Заказ № £03—1940. Тираж 1967 экз.


